
Seduta N° 416 Adunanza 18 DICEMBRE 202318 DICEMBRE 2023

Il giorIl giorno no 18 del mese di dicembre duemilaventitre alle ore 08:4518 del mese di dicembre duemilaventitre alle ore 08:45  in via ordinaria, presso la sede della in via ordinaria, presso la sede della 

Regione Piemonte, Piazza Piemonte 1 - TorinoRegione Piemonte, Piazza Piemonte 1 - Torino  si è riunita la Giunta Regionale con l'intervento di si è riunita la Giunta Regionale con l'intervento di Alberto Alberto 
Cirio PresidenteCirio Presidente  , Fabio Carosso Vice Presidente, Fabio Carosso Vice Presidente e degli Assessori  e degli Assessori Chiara Caucino, Elena Chiorino, Chiara Caucino, Elena Chiorino, 
Marco Gabusi, Luigi Genesio Icardi, Matteo Marnati, Maurizio Raffaello Marrone, Vittoria Poggio, Marco Gabusi, Luigi Genesio Icardi, Matteo Marnati, Maurizio Raffaello Marrone, Vittoria Poggio, 
Marco Protopapa, Fabrizio RiccaMarco Protopapa, Fabrizio Ricca  con l'assistenza di con l'assistenza di Guido OdicinoGuido Odicino nelle funzioni di Segretario  nelle funzioni di Segretario 
Verbalizzante.  Verbalizzante.  

Assenti, per giustificati motivi: gli AssessoriAssenti, per giustificati motivi: gli Assessori
Andrea TRONZANOAndrea TRONZANO

DGR 63-7969/2023/XI

OGGETTO:

Regolamento (UE) n. 1303/2013. Presa d’atto della Decisione di esecuzione della Commissione C(2023)
8444 finale del  30 novembre 2023 che,  a modifica della decisione di esecuzione C(2015) 922, approva
determinati elementi del Programma Operativo Regionale 2014/2020 cofinanziato dal FESR
          

A relazione di:  (Tronzano), Carosso

Premesso che:

il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e s.m.i.
reca disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo
di  coesione  e  sul  Fondo  europeo  per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca,  con  contestuale  abrogazione  del
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio (di seguito: Regolamento generale);

il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, detta
disciplina relativamente al  Fondo Europeo di  Sviluppo regionale e a disposizioni  specifiche concernenti
l’obiettivo  “Investimenti  a  favore  della  crescita  e  dell’occupazione”,  con  contestuale  abrogazione  del
Regolamento (CE) n. 1080/2006;

il Regolamento (UE, Euratom) n. 1046/2018 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 luglio 2018,
stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE)
n.  1296/2013,  (UE) n.  1301/2013,  (UE) n.  1303/2013,  (UE) n.  1304/2013,  (UE) n.  1309/2013,  (UE) n.

Pag 1 di 3



1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE,
Euratom) n. 966/2012; l'Accordo di partenariato è stato approvato con decisione dalla Commissione Europea
il 29 ottobre 2014 in ultimo modificato con decisione di Esecuzione del 20/01/2020;

la decisione di esecuzione C(2015) 922 approva determinati elementi del programma operativo “Piemonte”
per  il  sostegno a  titolo  di  Fondo europeo di  sviluppo regionale,  modificata  in  ultimo con decisione  di
esecuzione C (2020) 6816 del 01/10/2020 - CCI2014IT16RFOP014.

Richiamato che l’articolo 96 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del
17 dicembre 2013 e s.m.i.:

al  paragrafo  10,  stabilisce  che  “la  Commissione  adotta  una  decisione,  mediante  atti  di  esecuzione,  che
approva  tutti  gli  elementi,  compreso  qualunque  suo  futuro  emendamento,  del  programma  operativo
disciplinati dal presente articolo, a eccezione di quelli che ricadono nell'ambito di applicazione del paragrafo
2, primo comma, lettere b), punto vi), c), punto v), ed e), dei paragrafi 4 e 5, del paragrafo 6, lettere a) e c), e
del paragrafo 7, che rimangono di competenza degli Stati membri”;

al paragrafo 11, stabilisce che “l'autorità di gestione informa la Commissione di ogni decisione che modifica
gli elementi del programma operativo non contemplati dalla decisione della Commissione di cui al paragrafo
10 entro un mese dalla data di tale decisione di modifica. Tale decisione di modifica indica la data della sua
entrata in vigore, che non è anteriore alla data della sua adozione”.

Dato atto che:

in data 14 settembre 2023 l’Autorità di gestione ha avviato una procedura scritta urgente di modifica del
POR FESR 2014/2020, trasmettendo ai componenti del Comitato di Sorveglianza le proposte di modifica;

in  data  28  settembre  2023 la  procedura  scritta  urgente  è  stata  chiusa  e  il  Comitato  di  Sorveglianza ha
approvato le revisioni al Programma proposte dall’Autorità di gestione;

le revisioni oggetto della suindicata procedura scritta, riconducibili alla fattispecie di cui al sopra richiamato
paragrafo 10 dell’articolo 96, comma 10, hanno riguardato i seguenti aspetti:

a)  riallocazione  delle  risorse  finanziarie  tra  i  diversi  assi  prioritari,  allo  scopo  di  allineare  il  quadro
finanziario del POR alla sua attuazione, come conseguenza dell’utilizzo dell’opzione di cofinanziamento
FESR al 100% per le annualità contabili 2020/2021 e 2021/2022 a norma dell’art. 25 bis, paragrafi 1 e 1 bis
del  Regolamento  generale.  Tale  rimodulazione,  ferma  restando  l’invarianza  del  saldo  complessivo  del
Programma,  comporta  la  riduzione  finanziaria  degli  Assi  prioritari  2  “Agenda  digitale”,  4  “Energia
sostenibile e qualità della vita”, 5 “Tutela dell’ambiente e valorizzazione delle risorse culturali e ambientali”,
6 “sviluppo urbano sostenibile” e 7 “Assistenza Tecnica”, consentendo al contempo di attestare il quadro
finanziario degli Assi alla loro effettiva attuazione e di sostenere il maggior fabbisogno degli Assi 1 “Ricerca,
sviluppo e innovazione” e 3 “Competitività dei sistemi produttivi” a valere dei quali sono state attivate le
misure per far fonte alla situazione pandemica (emergenza sanitaria e sostegno alle attività economiche);

b)  adeguamento  degli  indicatori  di  output  e  del  quadro  di  riferimento  dell’efficacia  dell’attuazione,
coerentemente con la rimodulazione finanziaria suindicata;

l’AdG  ha  proceduto  altresì  alla  modifica  delle  categorie  di  operazione  (Sezione  2.a.9)  basate  sulla
nomenclatura adottata dalla Commissione e la relativa ripartizione indicativa delle risorse programmate (per
ciascun asse prioritario diverso dall’assistenza tecnica) e specificamente le Tabelle 7,8,9,10,11 – Categorie di
operazione. Tali ultime modifiche sono effettuate a norma dell’art. 96, par. 11, del Regolamento generale e,
per tale motivo, non soggette ad approvazione da parte della Commissione;

con D.D. n. 395/A19000/2023 del 28 settembre 2023 l’AdG ha fissato il 29 settembre 2023 quale data di
entrata in vigore di tali modifiche;

Pag 2 di 3



in data 28 settembre 2023 l’Autorità di  Gestione ha trasmesso alla Commissione Europea il  POR nella
versione approvata dal Comitato di Sorveglianza;

in data 16 novembre 2023 l’AdG ha trasmesso tramite l’applicativo SFC il programma emendato secondo le
richieste di modifica avanzate dalla Commissione Europea, in data 7 novembre 2023, circa i valori finanziari
delle  sezioni  “dotazione  principale”  e  “riserva  di  efficacia  dell’attuazione”  della  tabella  18a  “Piano  di
finanziamento”.

Preso atto che con decisione di  esecuzione del  30 novembre 2023 C(2023) 8444 final  la  Commissione
Europea ha approvato la nuova versione del POR FESR 2014-2020 che include le modifiche sopra illustrate.

Dato atto che dal presente provvedimento non derivano ulteriori oneri di spesa a carico del bilancio della
Regione  Piemonte,  in  quanto  l’ammontare  complessivo  del  piano finanziario  del  Programma Operativo
Regionale  FESR  è  confermato  in  €  965.844.740,00,  ed  in  particolare  il  cofinanziamento  della  quota
regionale è pari ad € 144.876.711,00, ai sensi dell’articolo 3 della legge regionale 9/2015, come da ultimo
modificata dalla legge regionale 7/2018.

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  1-  4046 del
17/10/2016 come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021.

Quanto sopra premesso e considerato; la Giunta regionale, a voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA

di  prendere  atto,  ai  sensi  del  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013,  della  decisione  di  esecuzione  della
Commissione  Europea C(2023)  444 final  del  30/11/2023 che,  a  modifica  della  decisione  di  esecuzione
C(2015)  922,  approva  determinati  elementi  del  POR  FESR  2014-2020,  integralmente  riportato  come
Allegato 1, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- di dare atto che dal presente provvedimento non derivano ulteriori oneri di spesa a carico del bilancio della
Regione  Piemonte,  in  quanto  l’ammontare  complessivo  del  piano finanziario  del  Programma Operativo
Regionale  FESR  è  confermato  in  €  965.844.740,00,  ed  in  particolare  il  cofinanziamento  della  quota
regionale è pari ad € 144.876.711,00, ai sensi dell’articolo 3 della legge regionale 9/2015, come da ultimo
modificata dalla legge regionale 7/2018. La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale
della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010.

Sono  parte  integrante  del  presente  provvedimento gli  allegati  riportati  a  seguire  1,  archiviati  come file
separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DGR-7969-2023-All_1-Programme_2014IT16RFOP014_8_1_it.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 3


		2023-12-18T17:10:36+0100
	ALBERTO CIRIO


		2023-12-19T01:21:37+0000
	Timestamp-1




